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APRESENTAÇÃO 

O Instituto Brasileiro de Geogratla e Estatística - IBGE -, com a presente publicação, coloca a 

disposição dos usuários de estatísticas e do público em geral, os dados definitivos da Pesquisa Trimestral do 

Leite referentes ao ano de 2000. 

Os dados são apresentados em nível de Brasil e de Unidades da Federação. Salientamos que os dados 

das Unidades da Federação que possuem menos de 4 (quatro) informantes foram omitidos a fim de evitar uma 

possível identificação. 

O IBGE, até 1996 levantou informações sobre o setor leiteiro através da Pesquisa Mensal de Leite 

que coletava informações em todos os estabelecimentos que efetuavam o beneficiamento do leite • A partir do 

ano de 1997, foi lançada a Pesquisa Trimestral do Leite que investiga somente os estabelecimentos que 

beneficiam leite e estão sob Inspeção Sanitária Federal, Estadual ou Municipal. Cumpre destacar que o 

cadastro ora utilizado na pesquisa teve como base o cadastro de estabelecimentos inspecionados pelo DIPOA 

- Departamento de Inspeção de Produtos de Origem Animal e pelas Delegacias Regionais , do Ministério da 

Agricultura , Abastecimento e Reforma Agrária - MAARA. 



CARACTERÍSTICAS BÁSICAS DA PESQUISA 

1- OBJETIVO 

A Pesquisa Trimestral do Leite objetiva levantar informações sobre o leite t1uído, enquanto matéria­

prima. As informações produzidas fornecem aos órgãos do governo e entidades do setor privado subsídios 

para o acompanhamento e análise da evolução do setor leiteiro, bem como, constituem-se em elemento 

integrante no cálculo do Produto Interno Bruto da Agropecuária. 

2- UNIDADE DE INVESTIGAÇÃO 

A unidade de investigação é todo estabelecimento que adquire leite cru ou resfriado, tais como: Usinas 

de beneficiamento, fábrica de laticínios, micro-usinas, e está sob inspeção sanitária federal, estadual ou 

municipal. 

3 -PERIODICIDADE 

As informações são coletadas trimestralmente, porém com registros mensais do trimestre de referência. 

4- ÂMBITO DE INVESTIGAÇÃO 

A pesquisa é realizada em todo o Território Nacional. O cadastro de informantes possui em tomo de 

2320 informantes. 

5- NOTAS METODOLÓGICAS 

A Pesquisa Trimestral do Leite investiga a quantidade de leite cru ou resfriado adquirido e 

industrializado. A coleta de informações é realizada apenas nos estabelecimentos que beneficiam leite e estão 



sob inspeção sanitária federal, estadual ou municipal. O cadastro, como já mencionado, teve como base o 

cadastro de estabelecimentos inspecionados pelo DIPOA - Departamento de Inspeção de Produtos de Origem 

Animal e pelas Delegacias Regionais , do Ministério da Agricultura , Abastecimento e Reforma Agrária -

MAARA. Cumpre destacar que os dados da presente pesquisa não deverão ser comparados aos da antiga 

pesquisa de leite, visto que as duas pesquisas guardam características distintas não permitindo qualquer 

avaliação em conjunto. 

6- CONCEITUAÇÃO 

Leite Cru- é o leite produzido em fazendas, granjas ou estábulos leiteiros e recebido ainda em estado natural 

pelos estabelecimentos que fazem a sua simples refrigeração (postos de resfriamento) ou seu beneficiamento 

para consumo e/ou industrialização. 

Leite Resfriado - é o leite cru que foi tecnicamente submetido ao tratamento pelo frio, quando do seu 

recebimento nos postos de resfriamento, fábrica de laticínios, usina de beneficiamento ou entreposto usina, a 

fim de preservar a sua conservação. 

Leite Industrializado - é o leite utilizado na fabricação de produtos lácteos. Nesta categoria está incluído o 

leite pasteurizado. 



TABELAS DE RESULTADOS 



PESQUISA TRIMESTRAL DO LEITE - 2000 

QUANTIDADE DE LEITE CRU OU RESFRIADO ADQUIRIDO E INDUSTRIALIZADO. SEGUNDO OS MESES 

BRASIL 

?>lESES 

TOTAL . .. .. .• .. 

JANEIRO • • •••.•.•.•• 

FEVEREIRO •.•....•. 

:'ltARÇO .............. 

ABRIL .......... . .... 

MAIO ..... ... ........ 

JUNHO ..... ........ . 

JULHO .............. 

AGOSTO ............. 

SETEl\IDRO . .. .. ..... 

OUTUBRO ........... 

NOVEl\IDRO .•••.••. • 

DEZEi\IDRO .......... 

LEITE CRU Ol; RESFRIADO 
ADQUIRIDO 
(MIL LITROS) 

12107 741 

1 083 709 

1 001 474 

988 188 

899 856 

901 861 

861 098 

918 271 

968 793 

1 024 030 

1 123 015 

1 132 015 

1 205 424 

FONTE: ffiGEIDPEIDEAGRO/DIPECIPROANl -PESQUISA TRIMESTRAL DO LEITE 
:'iOTA: l) RESl'LTADOS DEFI:'iiTI\'OS 

LEITE CRU OU RESFRIADO 
INDUSTRIALIZADO PELO 

EST ABELEC'IME:'iTO 
(MIL LITROS) 

12 050 898 

1 076 094 

995 998 

983 416 

888 697 

899 592 

858 327 

914 778 

965 684 

1 020 832 

1 118 625 

1 127 931 

1 200 919 

2) OS DADOS DIVULGADOS SÃO ORIUNDOS DE ESTABELECii\IE:'iTOS QUE ESTÃO SOB INSPEÇÃO SASIT.ÁIUA FEDERAL, ESTADUAL OU 1\:IUNICIPAL 
3) NA QL\ .. 'iTIDADE DE LEITE CRU OU RESFRIADO INDUSTRL\LIZADO PELO ESTABELECii\1ENTO EST . .\0 COMPUTADOS OS ESTOQUES I> E LEITE 

RELATIVOS AO ('L TDIO DL\ DO TRii\1ESTRE ANTERIOR 



PESQUISA TRIMESTRAL DO LEITE - 2000 

QUANTIDADE DE LEITE CRl- OU RESFRIADO ADQUIRIDO E INDUSTRIALIZADO E VARIAÇ.ÁO, SEGUNDO OS MESES 

BRASIL 

LEITE CRU OU RESFRL\1>0 
AllQliiRmO E \'ARL\ÇÃO 

;\lESES (i\IIL LITROS) 

1999 I 2000 I 
TOTAL ......... 11 1-'5 1!90 12107741 

JA,'<EIRO ............ 1 028 956 1 083 709 

FE\'ERElRO ......... 893 282 1 001 474 

~-L\RÇO ....... "''''' 940 533 988 188 

ABRIL ............... 87-' 811 899 856 

~LUO . .... ...... ..... 879 828 901 861 

JUNHO, ............. 847 893 861 098 

JULHO .............. 909 288 918 271 

AGOSTO ............. 922 787 968 793 

SETEl\IDRO .......... 898 468 1 024 030 

OUTUBRO ••••••••••. 937 587 1123 015 

NOVEl\IDRO •.••••••. 967 997 1 132 015 

DEZEi\IDRO .......... 1 04-' 454 1 205 424 

FO:\'TE: IDGFJDPFJDEAGR011>1PEC/PROA.'<l- PESQillSA TRil\lESTRAL DO LEITE 
1\'0TA: I) RESULTADOS DEFI:'\ITI\'OS 

(%) 

!1.62 

5.32 

12.11 

5.06 

2.86 

2.50 

1.55 

0 .. 98 

4.98 

13.97 

19.77 

16.94 

15.41 

LEITE CR{J OU RESFRL\DO 
1:'\DUSTRL\LIZADO PELO 

EST ABELF.:Cli\-lENTO E V ARL\ÇÃO 
(i\ID,UTROS) 

1999 l ZOtHI I 
11 096 932 12 050 898 

1 022 564 1 076 094 

888 630 995 998 

937 724 983 416 

871 583 888 697 

872 615 899 592 

845 057 858 327 

905 372 914 778 

919 652 965 684 

892 463 1 020 832 

934 713 1 118 625 

965 329 1127931 

1 041 224 1 200 919 

(%) 

8.59 

5.23 

12.08 

4.87 

1.96 

3.09 

1.57 

1.03 

5.00 

14.38 

19.67 

16.84 

15.33 

2) OS DADOS DI\Tl.GADOS SÃO ORIFNDOS DE ESTABELECThtE.''/TOS QUE ESTÃO SOB INSPEÇÃO SA.'>ITÁRIA FEDERAL, ESTr\DUAL OU MUNICIPAL 

3) NA QUANTIDADE DE LEITE CRl' OU RESFRIADO IXDUSTRLU-IZ,\DO PELO ESTABELECThtENTO ESTÃO COMPUTADOS OS ESTOQUES DE LEITE 
RELA TlVOS AO ti. TI:\ lO DIA DO TRil\tESTRE ANTERIOR 



PESQUISA TRIMESTRAL DO LEITE • 2000 

QUANTIDADE DE LEITE CRU OU RESFRIADO ADQUIRIDO E INDUSTRIALIZADO 
SEGUNDO AS UNIDADES DA FEDERAÇÃO 

UNIDADES DA 
FEDERAÇÃO 

BRASIL .•.••...•.....•...••••.••....•••.. 

RONDÔNIA .•.•..•••••••.•..•••••.••••..•..•.... 

ACRE ...•......•....••••..... o. o•·····o•••····· 

AMAZONAS .................................... . 

RORAIMA ••••.••••••••••.••••••••.••••••••••••• 

PARÁ ................. - ....................... . 

AMAPÁ ........................................ . 

TOCANTINS •••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

MA.RANHÃO •••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

PIAUl ......................................... . 

CEARÁ ........................................ . 

RIO GRANDE DO NORTE .••.••••.•••••••••...•• o. 

PARAÍBA ...................................... . 

PERNAMBUCO ................................. . 

ALAGOAS ..................................... . 

SERGIPE .•.••.•. , ••.•••.•••••.•.•..•••••.•••.•. 

DAlilA •••••••.•.••••.••••••••••••••••••••••••••• 

l\UNAS GERAIS ........ - •••••••••••••••..••••.•. 

ESPIRITO SANTO ..•••• - ....................... . 

RJO DE JANEIRO ...................... , ••••••••• 

SÁOPAULO .................. . ................. . 

PARANÁ ..................... .. ................ . 

SANTA CATARI:"iA ••••••.•••.•.•••••••• ,., .• .•• • 

RIO GRANDE DO SUL .............. ............. . 

MATO GROSSO DO SUL ......................... . 

MA TO GROSSO ................................ . 

GOIÁS ............. ......... ................... . 

DISTRITO FI:DERAL .................. , •••..••••• 

LEITE CRU OU RESFRIADO 
ADQUIRIDO 
(MIL LITROS) 

12 107 741 

384 455 

8168 

X 

137 856 

45079 

22024 

11 341 

94880 

74680 

7979 

69838 

89089 

8 817 

252 321 

3329695 

147 829 

438 311 

2132 670 

945 927 

479 278 

1556 944 

174 230 

1848% 

I 454 712 

55572 

FONTE: IBGEIDPEIDEAGROIDIPECIPROANl ·PESQUISA TRIMESTRAL DO LEITE 
NOTA: I) RESULTADOS DEFINITIVOS 

LEITE CRU OU RESFRIADO 
INDUSTRIALIZADO PELO 

ESTABELECI\IENTO 
(MIL LlTROS) 

12 050898 

384 391 

8 168 

X 

134186 

45039 

22024 

ll460 

93623 

74680 

7929 

69707 

87 314 

8812 

248 sss 

3315 885 

147 589 

437 583 

2 116 781 

943 807 

478 903 

I 549 038 

173 557 

184 862 

I 451 213 

54645 

l) OS DADOS DIVULGADOS SÃO ORIUNDOS DE ESTABELECIMENTOS QUE ESTÃO SOB INSPEÇÃO SANTT ÁRJA FEDERAL, ESTADUAL OU MUNICIPAL 
3) OS DADOS DAS UNIDADES DA FEDERAÇÃO COM MENOS DE 4 (QUATRO) INFORMANTES ESTÁO DESIDENTIFJCADOS 
4) NA QUANTIDADE DE LEITE CRU OU RESFRIADO INDUSTRIALIZADO PEW ESTABELECIMENTO ESTÃO COMI'UT ADOS OS ESTOQUES DE LEITE 

RELATIVOS AO ÚLTIMO DIA DO TRIMESTRE ANTERIOR 


